Leitfaden fur Rettungsdienste
Transporter




Mercedes-Benz Service

Leitfaden fur Rettungsdienste
Transporter

Daimler AG - Technische Information und Werkstatteinrichtung (GSP/OI) - D-70546 Stuttgart



l Impressum

Bestellung von Werkstatt-Information

Samtliche gedruckte Werkstatt-Information von GSP/Ol, wie zum Beispiel
EinfUhrungsschriften, Systembeschreibungen, Funktionsbeschreibungen,
Ratgeber Technik, Tabellenblcher und Aufkleber, kdnnen Sie wie folgt
bestellen:

Innerhalb Deutschlands
Uber unseren GSP/0I-Shop im Internet
Link: http://gsp-ti-shop.daimler.com

oder alternativ

E-Mail:  customer.support@daimler.com
Telefon: +49-(0)18 05/0 10-79 79
Telefax:  +49-(0)18 05/0 10-79 78

AuBerhalb Deutschlands
Bitte wenden Sie sich an den fiir Inren Markt zusténdigen Ansprechpartner.

Produkt-Portfolio

Uber unser vollstindiges Produkt-Portfolio kénnen Sie sich auch
in unserem Internet-Portal umfassend informieren.
Link: http:/ /open-after-sales.daimler.com

Fragen und Anregungen

Haben Sie zum vorliegenden Produkt Fragen, Anregungen oder Vorschlage,
schreiben Sie uns bitte.

E-Mail:  customer.support@daimler.com

Telefax: +49-(0)18 05/0 10-79 78

oder alternativ

Adresse: Daimler AG
GSP/0OIW
HPC R822, W002
D-70546 Stuttgart

© 2008 by Daimler AG

Das Werk einschlieBlich aller seiner Teile ist urheberrechtlich geschitzt.
Jede Verwertung oder Nutzung bedarf der vorherigen schriftlichen Zustimmung
der Daimler AG, Abteilung GSP/OIW, HPC R822, W002, D-70546 Stuttgart.
Das gilt insbesondere flir Vervielfaltigung, Verbreitung, Bearbeitung,
Ubersetzung, Mikroverfilmung und die Einspeicherung und/oder Verarbeitung
in elektronischen Systemen, einschlieBlich Datenbanken und Online-Diensten.

Bild-Nr. des Titelbildes: N00.01-2474-00

07/08



Anderungshinweise I

Anderungen gegeniiber Stand 14.03.2007
H Anderungshinweise beachten

Rettung

Lokalisierung der Batterie(n) 28/29
CUT-Markierung NCV2 45
Erdgasfahrzeuge

(Sprinter NGT Baureihe 906) 56

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ==



I Inhalt

Vorwort

Ubersicht
Patientengerechte Rettung
Besonderheiten von Transportern

Loschen von Fahrzeugbranden

Rettung

Erstoffnung

Sicherung und Stabilisierung des Fahrzeugs

Glas-Management
Batterie-Management
Insassenriickhaltesystem
Versorgungsoffnung
Offnen/Entfernen von Drehtiiren
Sitzverstellung Einzelsitze
Kopfstiitzen und Fahrgastbestuhlung
Lenksaulenverstellung
Befreiungsoffnung

Weitere mégliche Rettungstechniken
Fahrzeug in Seitenlage

Erdgasfahrzeuge

11

13

14

18

20

24

33

38

39

40

42

43

44

48

52

55

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Inhalt I

Modellklassen

Allgemein 60
V-Klasse/Vito (Baureihe 638) 61
Viano/Vito (Baureihe 639) 62
Sprinter (Baureihe 901 - 905) 63
Sprinter (Baureihe 906) 64
Vario (Baureihe 667 - 670) 65
Anhag
Abkiirzungsverzeichnis 66
Stichwortverzeichnis 67
Notizen 69

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 P ]



I Vorwort

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

ein HochstmaB an Sicherheit anzustreben ist traditons-
gemah eines der obersten Ziele im Hause Daimler.

Unsere Fahrzeuge sind daher auf dem neuesten Stand
der Technik, dies gilt im Besonderen auch flr die Fahr-
zeugsicherheit.

Zu unserer integrierten Sicherheitsphilosophie gehort
es auch, gezielt Informationen zu unseren Fahrzeugen
und deren Sicherheitssystemen fiir die Rettungskrafte
zur Verfligung zu stellen.

Oberstes Ziel der Rettungskréfte ist es, Leben zu retten.
Die Rettungskréfte missen sich dabei moglichst
schnell Zugang zu den Verletzten verschaffen, ohne
diese oder sich selbst einer zusatzlichen Gefahr aus-
zusetzen.

Voraussetzung hierfiir ist eine fundierte Ausbildung
der Rettungskrafte. Darlber hinaus sind Kenntnisse
Uber fahrzeugspezifische Zugangsmaéglichkeiten
sowie die Funktions- und Wirkungsweise der Sicher-
heitssysteme unerlasslich.

Mercedes-Benz stellt diese Informationen mit dem
sLeitfaden fur Rettungsdienste® fir PKW bereits seit
einiger Zeit zur Verfiigung. Auch ein Leitfaden fir den
LKW-Bereich ist inzwischen erhaltlich. Der vorliegende
Rettungsleitfaden beschreibt die Rettung von Insassen
aus Mercedes-Benz Transportern. Er stellt ein Konzept
dar, das es erlaubt, Fahrzeuginsassen patientengerecht,
sicher und zugleich schnell aus Transportern zu
befreien.

In diesem Leitfaden sind einige Methoden zur Befreiung
von Verunfallten aus dem Fahrzeug beschrieben. Wir
mochten jedoch ausdricklich darauf hinweisen, dass
dieser Leitfaden keinen Anspruch auf Vollstandigkeit
erhebt und auf keinen Fall einen Ersatz fiir eine fun-
dierte Ausbildung und die einschlagige Fachliteratur
darstellen kann und will.

Der Leitfaden wurde durch den Entwicklungsbereich
Transporter (VAN /EA) erstellt. Dieser bedankt sich bei
der Werkfeuerwehr Daimler Sindelfingen, unserer
Unfallforschung sowie bei allen anderen Mitwir-
kenden.

Die Fotos entstanden bei Schneidversuchen an Fahr-
zeugen vom Typ Vito/Viano (Baureihe 639) und Vario
(Baureihe 668) sowie Sprinter (Baureihe 906).

Daimler AG

Technische Information und Werkstatteinrichtung
(GSP/0I)

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Vorwort I

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 p=" |



Ubersicht

Patientengerechte Rettung

Sind Fahrzeuginsassen nach Verkehrsunféllen in ihren
Fahrzeugen eingeklemmt, so besteht das oberste Ziel
darin, ihnen noch an der Unfallstelle eine maximal
mogliche, konsequente und medizinisch sinnvolle
Versorgung zuteilwerden zu lassen. Weiterhin ist es
entscheidend, die Rettungszeit und die Verweildauer
des Verunfallten bis zur Einlieferung in eine Klinik so
gering wie moglich zu halten, da eine urséchliche und
definitive Behandlung bestimmter Verletzungen nur in
einem geeigneten Krankenhaus moglich ist. Diese, so
genannte patientengerechte Rettung erfordert ein
enges Zusammenspiel zwischen Feuerwehr und
Rettungsdienst.

Golden Hour of Shock
Unfall
5 Meldung
10 Alarm
15 Anfahrt

20 Absicherung

25 Erstéffnung

30 Erstversorgung

35 Versorgungséffnung
40 Befreiungsdffnung
45 Versorgung

50 Transport

55 Klinik

Nach Schaffung eines Zugangs wird der Patient erst-

versorgt, durch technische MaBnahmen wird anschlie-
Bend eine weiter gehende Versorgung ermoglicht, um
einen eingeklemmten Insassen zu befreien.

Dabei gilt der Grundsatz der ,,Golden Hour of Shock*,
nach welchem das Unfallopfer optimalerweise inner-
halb einer Stunde nach dem Unfall in einem geeig-
neten Krankenhaus versorgt werden soll. Fur die
Rettung und Versorgung von Fahrzeuginsassen
verbleiben an der Unfallstelle demnach zwischen

20 und 30 min. Dabei darf auch die psychologische
Betreuung des Insassen nicht vernachldssigt werden.

i N00.00-3159-00

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



& Verletzungsgefahr!

Beim Auftrennen oder Durchtrennen von Fahrzeug-

teilen entstehen scharfkantige Schnittstellen, die
zu Verletzungen der Verunfallten oder des
Rettungspersonals fiihren konnen.

Durch Arbeiten an Scheiben und Glasdéachern
sowie beim Einsatz der Rettungsgerate konnen
Splitter entstehen und zu Verletzungen bei
Insassen und Helfern fihren.

Durch die RettungsmaBnahmen ungewollt hervor-
gerufene Bewegungen der Karosserie kdnnen zu
weiteren Verletzungen der Verunfallten fiihren.

Bei den Rettungsarbeiten hat der Eigenschutz hochste
Prioritat. AuBerdem sind weitere Verletzungen der
Fahrzeuginsassen durch die Rettungsarbeiten unbe-
dingt zu vermeiden. Die oben genannten Sicherheits-

regeln gelten deshalb Uber die gesamte Einsatzdauer.

Patientengerechte Rettung

MaBnahmen

e Schutzkleidung tragen.
* Entsprechende Stellen mit Schutzdecken
o. A. abdecken.

* Insassen vor den Arbeiten mit Schutzdecke
oder durchsichtiger Folie abdecken.

* Gesichts- und Augenschutz,
ggf. Mundschutz tragen.

* Halswirbelsaule des Insassen durch Anlegen
einer Halskrause fixieren.

* Um gefahrliche Bewegungen, die bei der
Rettung auftreten kénnen, zu vermeiden,
sollten die betroffenen Fahrzeuge erst
gesichert und unterbaut werden.

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ="

Ubersicht



Ubersicht

[ 13

10

Patientengerechte Rettung

Aus medizinischer Sicht sind die dringlichsten Sofort-

maBnahmen: El Patientengerechte Rettung erfordert
immer die enge Absprache zwischen dem
Einsatzleiter der Feuerwehr und dem Notarzt
des Rettungsdienstes.

* Vitalfunktionen (Atmung/Kreislauf) sichern
oder wiederherstellen.

* Atemwege freihalten und Atemstérungen
beseitigen.

* Schockzustand beurteilen
und StabilisierungsmaBnahmen einleiten.

* Den Verunfallten psychologisch betreuen.

* Lebensbedrohende Verletzungen versorgen.

e Starke Blutungen stillen.

* Bestimmte Korperteile fixieren.

P | Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Transporter aus dem Hause Mercedes-Benz verfligen
Uber ein sehr hohes Sicherheitsniveau. Elektrische
und elektronische Sicherheitssysteme wie ABS, ASR
und ESP sind MaBnahmen, um Unfalle zu vermeiden
oder zu mildern.

Die Transporter verfiigen je nach Baureihe und
Sonderausstattung auch liber eine umfangreiche
Ausstattung zur Erhdhung der passiven Fahrzeug-
sicherheit, so z.B. Sicherheitsgurte, Gurtstraffer,
Front-Airbag, Side- und Windowbag. Der Sicherheits-
gurt ist dabei ,Lebensretter Nr. 1% Nur mit ange-
legtem Sicherheitsgurt konnen die anderen passiven
Rickhaltesysteme optimal arbeiten.

Charakteristisch fiir den Transporter ist auch, dass
viele verschiedene Baumuster erhaltlich sind, die sich
im Rettungseinsatz beispielsweise durch die unter-
schiedlichen Zugangsmaoglichkeiten zu den Insassen
unterscheiden.

Besonderheiten von Transportern

EI Auch in Einsatzfahrzeugen sollte immer
der Sicherheitsgurt angelegt werden!

Auch bei der Rettung der Insassen kdnnen transpor-
terspezifische Besonderheiten eine Abweichung von
den aus der PKW-Rettung bekannten Rettungstech-
niken erforderlich machen.

Je groBer das zuldssige Gesamtgewicht des Transporters,
desto ahnlicher wird das Fahrzeug einem schweren LKW.
Insbesondere fiir Fahrzeuge der Baureihe 667 - 670
(Vario) sei deshalb an dieser Stelle auf den ,,Leitfaden
fur Rettungsdienste, LKW verwiesen.

Tiefrahmen

i

Pritsche

Fahrgestell

NO0.00-2760-00

Verschiedene Baumuster am Beispiel des Sprinter (Baureihe 906)

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ="

Ubersicht

11



Ubersicht

12

Besonderheiten von Transportern

Mercedes-Benz Transporter werden vom klassischen
Rahmenfahrzeug (Vario Baureihe 667 - 670) bis hin
zum Integralfahrzeug (Vito/Viano Baureihe 638/639
und Sprinter Baureihe 906) in geschlossener
Bauweise angeboten. Krafte eines Unfalls werden
dabei Uber die Rahmenlangstrager weitergeleitet. Der
vordere Bereich des Fahrzeugs ist als Deformations-
bereich ausgefihrt.

Weitere Bauteile, die den Transporter von einem
PKW oder LKW abgrenzen sind beispielsweise:

* Schiebetiiren

* Trennwand bzw. Trenngitter zwischen Fahrer-
und Laderaum

* Variable Innenausstattung

Auch diese Einrichtungen werden in dem vorliegenden
Leitfaden berlicksichtigt.

Mercedes-Benz Transporter sind auBerdem auch mit
emissionsarmen Fahrzeugantrieben, z.B. mit Erdgas,
erhaltlich.

N60.00-2226-00 et

Fahrzeugstruktur des Sprinter (Baureihe 906)

P00.00-3679-00

N00.00-2768-00

NDO0.00-2769-00

P | Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Loschen von Fahrzeugbranden

Feuer nach den Richtlinien der Feuerwehr abléschen.

Ein besonderes Augenmerk sollte bei der Erkundung
gelegt werden auf:

Feststellung der Ladung und hieraus resultierende
Gefahren
Feststellung der Antriebsart

Die Brandbekampfung sollte stets aus der
Entfernung und unter Ausnutzung der
Wurfweite des Strahlrohres begonnen werden.
Wenn sicher moéglich, sollte das Fahrzeug
gegen Wegrollen gesichert werden.

Nach Abschluss der Brandbekdampfung sollte
die Batterie abgeklemmt werden.

Erdgasfahrzeug

Einsatzhinweise zur Verfahrensweise beim Brand
eines Erdgasfahrzeugs kénnen dem Abschnitt Erdgas-
fahrzeuge entnommen werden (siehe Seite 53 ff).

El Erhitzt sich die nicht ausgeldste
Airbag-Einheit auf eine Temperatur von
ca. 160 - 180 °C, ist eine Auslosung des
Airbags wahrscheinlich.

EI Erdgas ist nach der europaischen
Norm EN 2 den ,,Brennbaren Stoffen
verschiedener Natur“ der Brandklasse C
zugeordnet.

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ="

Ubersicht

13



Rettung

14

Erst6ffnung

Einsatzablauf

Ziel der patientengerechten Rettung ist es, eine
moglichst lickenlose Versorgung des Patienten vom
Unfallgeschehen bis zur definitiven Versorgung im
Krankenhaus sicherzustellen.

Die patientengerechte Rettung aus Transportern kann
deshalb, ebenso wie im PKW- und im LKW-Bereich, in
verschiedene Phasen eingeteilt werden:

* 1. Phase: Erstoffnung
* 2. Phase: Versorgungsoffnung
* 3. Phase: Befreiungsoffnung

Das Flussdiagramm zeigt den moglichen Ablauf der
patientengerechten Rettung. Es ist zu erkennen, dass
durch die Gleichzeitigkeit von medizinischen und
verschiedenen technischen MaBnahmen eine Zeitopti-
mierung erreicht werden kann. Die Notwendigkeit
einer engen Kommunikation zwischen Feuerwehr und
Rettungsdienst bleibt hiervon unberihrt.

El Die dargestellten MaBnahmen beziehen
sich auf die Vorgehensweise bei der Rettung
nach einem Frontalunfall eines Transporters
mit eingeklemmtem Fahrer. Fiir den Beifahrer
kann das Vorgehen analog angewendet werden.
Das Vorgehen orientiert sich an den Einsatz-
phasen Erstoffnung, Versorgungséffnung und
Befreiungsoffnung, wobei die Ubergénge zwischen
diesen Phasen flieBend sind.

Die dargestellten MaBnahmen diirfen keines-
falls als abschlieBend betrachtet werden und
missen lageabhédngig angepasst werden.

[i] Wenn aus medizinischer Sicht erforderlich,
miussen die technischen MaBnahmen jederzeit
unterbrochen werden.

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Zu Beginn des Einsatzes steht immer die Erkundung
und die duBere Sicherung:

Erkundung:

* Anzahl der Verletzten und eingeklemmten
Personen

* Anzahl der beteiligten Fahrzeuge

e Art der Einklemmung

e Art der Ladung

* Zugangs- und Befreiungsmdglichkeiten

* Fahrzeugtechnische Besonderheiten

* Besondere Gefahren

AuBere Sicherung:

e Schutz vor flieBendem Verkehr

* Schutz vor Brand durch Bereitstellung
geeigneter Loschmittel

* Schutz vor Gefahren durch die Ladung
(Gefahrgut, Verrutschen der Ladung, etc.)

* Schutz vor Dunkelheit durch Ausleuchtung
der Unfallstelle

Erst6ffnung

re Sicherung

Medizin

Erstversorgung

e durch bereits vorhandene
Offnung

e durch schnell zu

schaffende Offnung

Optimale
medizinische
Versorgung

Optimale
medizinische
Versorgung

=

Befreiung der Insassen
aus dem Fahrzeug

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung

15



Rettung

16

Erst6ffnung

Ziel der Erstoffnung ist es, einen ersten Zugang zu
den Fahrzeuginsassen herzustellen und sichere
Arbeitsbedingungen fur die patientengerechte
Rettung zu schaffen. Der erste Zugang soll dem
Rettungsdienst lebensrettende SofortmaBnahmen
und eine erste Diagnose ermoglichen.

Als Zugangsoffnung kann je nach Baumuster
beispielsweise eine zu 6ffnende Tur (Beifahrertir)
oder ein Fenster (auch Dachfenster), ggf. auch eine
Hintertur bzw. die Laderaumschiebetir verwendet
werden, sofern keine Trennwand vorhanden ist.

Ggf. ist hierbei auch das Entfernen von Front- oder
Seitenscheiben erforderlich.

EI Im Zuge der Erstéffnung sollte immer
tberpriift werden, ob sich ggf. einzelne Tiiren
per Hand 6ffnen lassen.

Erster Zugang zu den Insassen durch Fenster
der Fahrertiir

N72.00-2070-00

Versorgung des Insassen aus dem Innenraum heraus

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Weiterhin sollten im Zuge der Ersto6ffnung folgende
MaBnahmen durchgefiihrt werden bzw. folgende
Aspekte bericksichtigt werden. So weit wie moglich
sollten diese MaBnahmen parallel laufen:

e Sicherung und Stabilisierung des Fahrzeugs
* Glas-Management

Batterie-Management

* |Insassenrickhaltesysteme

Die Beriicksichtigung der oben genannten Aspekte ist
auch nach dem Abschluss der Einsatzphase ,,Erstoff-
nung® noch von Bedeutung. Die genannten Sicher-
heitsregeln gelten bis zum Einsatzende.

Erst6ffnung

EI Die Versorgung der Insassen durch den
Rettungsdienst sollte, wenn méglich, aus dem
Innenraum heraus erfolgen. Notwendige Gerate
konnen durch die Tiir der stoBabgewandten
Seite oder den Innenraum angereicht werden.
Die stoBzugewandte Seite sollte der
technischen Rettung als Arbeitsraum dienen.

So ist ein schnelles, paralleles Arbeiten méoglich.

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung

17



Rettung

Sicherung und Stabilisierung des Fahrzeugs

& Verletzungsgefahr!

Durch die RettungsmaBnahmen ungewollt hervor-
gerufene Bewegungen der Karosserie konnen zu
weiteren Verletzungen der Verunfallten oder
anderer Personen fiihren.

Primére Aufgabe der technischen Rettung ist es, das
Fahrzeug so zu sichern, dass keine weiteren Bewe-
gungen mehr moglich sind.

Steht das Fahrzeug auf abschiissigem Gelande,
bietet sich zur weiteren Sicherung des Fahrzeugs
der Einsatz einer Endlosschlinge an, die entweder
durch die Fenster6ffnung (z.B. vor der D-Séule) oder
um feste Fahrzeugteile geschlungen wird. Aus
Grunden der Kraftverteilung sollten nach Méglichkeit
mehrere Teile umschlungen werden.

Durch Unterlegen von Keilen vor und hinter eines

der Rader sollte das Fahrzeug auBerdem gegen
Wegrollen gesichert werden.

MaBnahmen

Um gefahrliche Bewegungen, die bei der Rettung
der Verletzten auftreten kdnnen, zu vermeiden,
miissen die betroffenen Fahrzeuge erst gesichert
und unterbaut werden.

Sicherung gegen Wegrollen mit Unterlegkeilen

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Sicherung und Stabilisierung des Fahrzeugs

Eingeklemmte Personen haben eine unmittelbare
Verbindung mit dem verunfallten Fahrzeug. Deshalb
muss die Unterbauung gewahrleisten, dass sich das
Fahrzeug bei nachfolgenden Rettungsarbeiten nicht
bewegen kann bzw. einfedern kann.

Transporter sollten je nach Lénge an 4, bei sehr
langen und schweren Fahrzeugen ggf. auch an 6
Punkten unterbaut werden. Der Unterbau sollte unter
der A- und unter der B-Saule, eventuell auch vor der
Hinterachse erfolgen.

Bedingt durch die groBere Bodenfreiheit der Trans-
porter und deren Lange ist der Bedarf an Unterbau- Unterbau eines Transporters an 3 Stellen pro Fahr-
material ggf. groBer als bei PKW. zeugseite

,II Die Unterbauung sollte im Laufe des
Einsatzes regelmaBig liberpriift und angepasst
werden, da die Entnahme von Fahrzeugteilen
oder das Entladen zu einer Lockerung des
Unterbaus fiihren kann.

Ggf. kann dieser Effekt durch das Ablassen der
Luft aus den Reifen nach dem Unterbauen mini-
miert werden.

Liegt ein Transporter auf der Seite, so verhindert die
groBe Auflagefldche in der Regel ein Zuriickkippen auf
die Rader. Allerdings sollte das Fahrzeug durch Unter-
schieben von Keilen und sonstigem Unterbaumaterial
gesichert werden, so dass es zu keinen Kipp- und
Wankbewegungen kommen kann.

Fahrzeuge in instabiler Lage konnen beispielsweise
auch durch die Verwendung von Abstltzsystemen
weiter gesichert werden.

Sicherung eines auf der Seite liegenden Transporters
mit Keilen und Hélzern

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung

19



Rettung

20

Glas-Management

& Verletzungsgefahr!

Durch Arbeiten an Scheiben und Glasdachern
oder an angrenzenden Bauteilen kénnen
Glassplitter entstehen und zu Verletzungen bei
Insassen und Helfern fiihren.

Einscheibensicherheitsglas (ESG)

& Verletzungsgefahr

Scheiben aus Einscheibensicherheitsglas (ESG)
konnen schlagartig zerspringen und kleinste,
scharfe Glaspartikel konnen umherfliegen und
zu Verletzungen bei Insassen und Helfern fihren.

Die Seitenscheiben beim Transporter bestehen in der
Regel aus Einscheibensicherheitsglas (ESG). Sie
kénnen durch den Einsatz der Rettungsgerate unter
Spannung gesetzt werden und schlagartig und kraft-
voll zerspringen. Die dadurch freigesetzten Glaspar-
tikel kénnen Verletzungen verursachen. Aus diesem
Grund sollten die Einscheibensicherheitsglaser in den
angrenzenden Bauteilen vor dem Einsatz der
Rettungsgerate entfernt werden.

Scheiben aus Einscheibensicherheitsglas sind in der
Regel im Scheibenrahmen eingeklebt oder beweglich
gelagert. Beim Vario (Baureihe 667 - 670) oder beim
evtl. vorhandenen Fenster in der Trennwand zwischen
Fahrer- und Laderaum ist es auBerdem moglich, dass
einzelne Scheiben in einer Gummidichtung gefasst
sind.

MaBnahmen

* Insassen vor den Arbeiten vorzugsweise
mit Schutzdecke oder durchsichtiger Folie
abdecken.

* Zusatzlich zur personlichen Schutzaus-
riistung Gesichts- und Augenschutz,
ggf. Mundschutz tragen.

MaBnahmen

Bei Arbeiten an angrenzenden Bauteilen missen
Scheiben aus Einscheibensicherheitsglas (ESG)
vorab entfernt werden.

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Glas-Management

Zum Entfernen der Scheiben kann beispielsweise ein

Federkdrner eingesetzt werden:

* Insassen mit Schutzdecke oder durchsichtiger
Folie schiutzen.

NE7.00-2033-00

¢ Scheibe mit Klebefolie oder Klebeband abkleben.
¢ Scheibe in der Ecke ankornen.

* Die Scheibe zerspringt in kleine Teile, die
groBtenteils an der Klebefolie bzw. am Klebeband

haften bleiben.

¢ Scheibe nach auBen entfernen.

Arbeitsfolge zum Entfernen einer Seitenscheibe
aus Einscheibensicherheitsglas

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

Rettung

21



Rettung

22

Glas-Management

Auch Seitenscheiben die in die Tlren versenkt sind,
sollten gesichert werden. Entweder durch Ankornern
der Scheibe oder indem der Fensterspalt mit Klebe-
band abgeklebt wird. Anderenfalls ist es moglich, dass
bei Arbeiten mit Rettungsgeraten die Scheibe
zerspringt und Glaspartikel aus dem Fensterspalt
herausgeschleudert werden.

Abgeklebter Fensterspalt bei versenkter Scheibe

Zum Entfernen von Scheiben die in eine Gummilippe
gefasst sind, kann ein Kappmesser verwendet
werden:

e Gummilippe mit dem Kappmesser durchtrennen.
* Gummilippe abziehen.
* Scheibe am Stiick entnehmen.

Kappmesser

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Glas-Management

Verbundsicherheitsglas (VSG)

& Verletzungsgefahr MaBnahmen
Insbesondere beim Sdgen von Scheiben aus Insassen vor den Arbeiten mit Schutzdecke
Verbundsicherheitsglas (VSG) entsteht feiner oder durchsichtiger Folie abdecken.

Glasstaub, der unter keinen Umstanden in Wunden
gelangen darf.

Die Anzahl der Schnitte sollte so weit wie
moglich reduziert werden.

Die Windschutzscheibe beim Transporter besteht aus
Verbundsicherheitsglas (VSG), welches in den Schei-
benrahmen eingeklebt ist. Die Entfernung der Scheibe
ist nur mit Werkzeug moglich und beim Transporter
wegen der geneigten Front nicht einfach.

Verbundsicherheitsglas kann beispielsweise mit einer
Glassage oder einem BlechaufreiBer entfernt werden:

* Insassen mit Schutzdecke oder durchsichtiger
Folie schitzen.

+ Vorhandene Offnung nutzen oder mit der Schlag-
spitze des Federkdrners eine Offnung in die Scheibe

schlagen. Ausségen einer Windschutzscheibe aus Verbund-
* Scheibe mit Werkzeug durchtrennen. Die Anzahl sicherheitsglas bei einem auf der Seite liegenden

der Schnitte sollte so weit wie moéglich reduziert Transporter

werden.

Eine Ausnahme stellt der Vario (Baureihe 667 - 670)
dar: Hier ist die Frontscheibe nicht eingeklebt,
sondern von einer Gummidichtung eingefasst.

Gummigefasste Scheiben kénnen schnell entfernt
werden, indem der Scheibengummi mit einem Schei-
bengummimesser durchtrennt und abgezogen wird.
AnschlieBend kann die Scheibe komplett entnommen
werden.

Wird also der Zugang uber die Windschutzscheibe
nicht zur Erstversorgung des Insassen bendtigt, sollte
er zurlckgestellt werden. Ansonsten muss die
Scheibe an den Réndern entlang ausgesagt werden.

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung



Rettung

24

Batterie-Management

Unter Batterie-Management versteht man die syste-
matische Ausnutzung der ggf. noch vorhandenen
Spannungsversorgung und die anschlieBende Deakti-
vierung des elektrischen Systems. Dabei sollte die
folgende Reihenfolge eingehalten werden:

Laufenden Motor abschalten
Warnblinker einschalten

Nutzung der elektrischen Einrichtungen
Ausschalten der Ziindung
Lokalisierung der Batterie(n)
Abklemmen der Batterie(n)
Uberpriifung der Spannungsfreiheit

NO OO WON =

Beim Transporter befinden sich die Batterien, je nach Viano/Vito (Baureihe 639)

Baureihe, teilweise auch innerhalb der Fahrgastzelle,
so dass ein Abklemmen nicht immer mdoglich ist. In
einem solchen Fall sollte das systematische Batterie-
Management - anhand der obigen Liste - so weit wie
moglich abgearbeitet werden!

Automatische Entriegelung der Zentralverriegelung bei einem Unfall

Mercedes-Benz Transporter verfligen je nach Aus-
stattung liber die Funktion ,,Not6ffnen der Zentral-
verriegelung®.

Kommt es zu einem Unfall bestimmter Schwere, wird
ein Signal zum Notdffnen an die Tirsteuergerate
gesendet. Die Tlren werden Uber das jeweilige Tir-
steuergerét entriegelt.

Je nach Baureihe, wird der Motor und die Zusatzhei-
zung abgeschaltet und die Fenster einige Zentimeter
abgesenkt.

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand

:21.07.2008

=

Abklemmen der Batterie unter dem Fahrersitz

g.10-2144-00




Batterie-Management

Laufenden Motor abschalten

Insbesondere bei Dieselmotoren ist es unter
Umstanden moglich, dass der Motor nach einem
Unfall noch lauft.

El Weiter Informationen hierzu enthalt auch
der ,Leitfaden fiir Rettungsdienste, LKW*.

Zum Stillsetzen des Motors gibt es verschiedene
Méoglichkeiten:

e Zundung ausschalten.
* CO, in die Luftansaugung einblasen.
* Kraftstoffleitung abklemmen.

Warnblinker einschalten

Im Falle eines Unfalls wird in Fahrzeugen mit Airbag-
Ausstattung, je nach Ausstattungsvariante, die Warn-
blinkanlage automatisch eingeschaltet.

Sie kann jederzeit iber den Warnblinkschalter ein-
oder ausgeschaltet werden.

Blinkt das Warnblinklicht beim Eintreffen der Einsatz-
krafte, sollte dieses als Zeichen genommen werden,
dass die Spannungsversorgung des Fahrzeugs einge-
schaltet ist.

Schalter Warnblinkanlage

EI Die Warnblinkanlage kann allen Einsatz-
kraften als Zeichen fiir die intakte Spannungs-
versorgung des Fahrzeugs dienen.

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung

25



Rettung

Batterie-Management

Nutzung der elektrischen Einrichtungen

Unter Umstéanden verfiigen die Transporter Uber eine
Reihe von elektrisch betriebenen Einrichtungen, wie
beispielsweise elektrische Fensterheber oder elektri-
sche Sitzverstellung (vgl. Sitzverstellung Fahrersitz).
Ggf. kénnen diese Einrichtungen vor dem Abklemmen
der Batterie noch zum Nutzen der Rettung betatigt
werden.

Elektrische Fensterheber

1 Fensterheber links
2 Fensterheber rechts

El Die Ausnutzung der elektrisch
betriebenen Einrichtungen kann die Rettung
der Insassen ggf. beschleunigen und sollte
deshalb immer vor dem Abklemmen der Batterie
in Betracht gezogen werden.

Bei Betatigung der elektrischen Einrichtungen ist
darauf zu achten, dass niemand durch sich bewe-
gende Teile eingeklemmt wird.

MaBnahmen mit Auswirkungen auf den Insassen
sind unbedingt mit dem Rettungsdienst
(z. B. Notarzt) abzustimmen!

26 =i Leitfaden flr Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Batterie-Management

Ausschalten der Ziindung

Sobald wie mdglich sollte die Zindung des Fahrzeugs
ausgeschaltet werden.

Hierzu wird der Zindschllssel auf Stellung 0 gedreht.

N82.00-2075-31

Ziindschliissel

0 Schliissel abziehen, Lenkrad verriegeln
1 Lenkrad entriegeln

2 Ziindung EIN

3 Starten

Verfligt das Fahrzeug tber ein Automatikgetriebe und
ist es erforderlich, den Ziindschliissel abzuziehen,
muss die Automatik zuvor auf Stellung P (Parken)
gestellt werden.

Gangwahlhebel Automatikgetriebe

P Parkstellung
R Riickwértsgang
N Leerlauf

D Fahrstellung

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung

27



Rettung

28

Batterie-Management

Lokalisierung der Batterie(n)

Die Einbauorte der Haupt-und Zusatzbatterien sind, je
nach Baureihe, verschieden:

Viano/Vito (Baureihe 638/639): Die Hauptbatterie
befindet sich im Sitzkasten des Fahrersitz. Die
Zusatzbatterie im Sitzkasten des Beifahrersitz.
Vario (Baureihe 667 /670): Die Batterien befindet
sich im Sitzkasten des Fahrersitz.

Sprinter (901-905): Die Hauptbatterie befinden sich
im Motorraum in Fahrtrichtung links. Die Zusatz-
batterie im Sitzkasten des Beifahrersitz.

Sprinter (Baureihe 906): Die Hauptbatterie
befindet sich im FuBraum unter dem Boden vor
dem Fahrersitz. Die Zusatzbatterie befinden sich
im Motorraum in Fahrtrichtung links.

Je nach Fahrzeugausstattung kann neben einer Haupt-
batterie als Sonderausstattung auch eine Zusatzbat-
terie vorhanden sein.

Lage der Batteriepole der Hauptbatterie
Sprinter (Baureihe 906)

Einbauort Hauptbatterie
Sprinter (Baureihe 906)

1 Hauptbatterie

Einbauort Hauptbatterie
Sprinter (Baureihe 901 - 905)
Einbauort Zusatzbatterie
Sprinter Baureihe 906)

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

N54.10-2122-31

N54.10-2115-00




Batterie-Management

Rettung

Um Zugang zu den Batterien in den Sitzkasten zu
erlangen, ist es erforderlich, die seitliche Abdeckung

der Sitzkiste zu entfernen.

N54.15-2156-

Batterieeinbauorte im Sitzkasten mit Abdeckung
Viano/Vito (Baureihe 639)

1 Abdeckklappe
2 Drehverschluss

N54.10-2145-00

Sitzkasten ohne Abdeckung der Hauptbatterie, Zusatz-
batterie in Beifahrersitzkasten spiegelbildlich
Viano/Vito (Baureihe 639)

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

29



Rettung

Batterie-Management

Der Motorraum kann durch Ziehen des Haubenzuges

geoffnet werden.

Offnen der Motorhaube
Sprinter (Baureihe 906)

1 Entriegelungshebel

Durch Driicken des Sicherungshakens nach oben wird
die Motorhaube entriegelt.

N
Offnen der Motorhaube
Sprinter (Baureihe 906)

2 Sicherungshaken

30 ~iN Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

NB8.40-2061-31



Abklemmen der Batterie(n)

& Verletzungsgefahr

Batteriesaure ist dtzend. Um Verletzungen zu
vermeiden, dirfen Haut, Augen oder Kleidung
nicht damit in Beriihrung kommen.

Zum Abklemmen der Batterie muss nach erfolgtem
Zugang zuerst der Masseanschluss abgeklemmt
werden. AnschlieBend sollte, wenn moglich, auch der
Pluspol von der Batterie entfernt werden.

Es sollten immer alle Batterien (Haupt- und Zusatz-
batterie) abgeklemmt werden, da bei abgeklemmter
Hauptbatterie und vorhandener Zusatzbatterie Zusatz-
verbraucher in Betrieb sein konnen!

Beim Sprinter (Baureihe 906) ist die Starter-Batterie
im FahrerfuBraum erst nach dem Entfernen diverser
Abdeckungen direkt zu erreichen.

Der Serienmasseanschluss (1) der Starter-Batterie
kann im FahrerfuBraum nach Entfernung der unteren
Motordomverkleidung abgeklemmt werden.

Bei 1-poligem Batterieanschluss (Sonderausfiihrung)
befindet sich neben dem Gaspedal ein
Schnellverschluss (2) zum Abklemmen.

Batterie-Management

MaBnahmen

* Schutzkleidung tragen (Visier herunter-
klappen, Schutzbrille tragen).

* In der Ndhe von Batterien nicht rauchen,
Funkenbildung und offene Flamme
vermeiden.

* Saurespritzer sofort mit klarem Wasser
absplilen.

& Verletzungsgefahr

Beim Abklemmen der Batterie(n) immer zuerst
die Masseleitungen abklemmen bzw. durch-
schneiden, sonst besteht Kurzschlussgefahr.

Falls dies nicht méglich ist, miissen beim
Abklemmen oder Durchtrennen der Leitungen
elektrisch isolierte Werkzeuge verwendet
werden.

N29.00-2011-00

Masseleitung der Hauptbatterie im FahrerfuBraum
Sprinter (Baureihe 906)

1 Masseanschluss hinter unterer Motordomverkleidung
2 Masseanschluss 1-polig (Sonderausfiihrung)

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung

31



Rettung

32

Batterie-Management

AuBerdem ist optional die Ausstattung mit einem NOT-
AUS-Schalter moglich. Ist eine derartige Einrichtung
vorhanden, kann sie zur Deaktivierung der Spannungs-
versorgung verwendet werden.

Der Batterie-Hauptschalter befindet sich beispiels-
weise am Sitzkasten des Fahrersitzes.

Beim Ausschalten der Spannungsversorgung mit dem
NOT-AUS-Schalter sind alle Verbraucher, mit
Ausnahme des Tachografen (Kontrollleuchte und Uhr)
und der Zusatzheizung, von den Batterien getrennt.

Uberpriifung der Spannungsfreiheit

Erlischt nach dem Abklemmen der Batterie die Warn-
blinkanlage nicht, so ist eine weitere Batterie
vorhanden. Diese sollte ebenfalls lokalisiert und abge-
klemmt werden.

N54.25-2688-31

Batterie-Hauptschalter
Vario (Baureihe 667)

1 Spannungsversorgung EIN
2 Spannungsversorgung AUS

NB4.25-2697-31

NOT-AUS-Schalter
Vario (Baureihe 667)

1 Abdeckung
2 Schalterstift

m Ist ein Abklemmen einzelner Batterien nicht
moglich, sollte mit gréBerer Vorsicht vorgegangen

werden:
* Aufenthalt im Bereich nicht ausgeloster
Airbags vermeiden.

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



& Verletzungsgefahr

Im Entfaltungsbereich nicht ausgeldster Airbags
besteht Verletzungsgefahr.

Falls wahrend der Rettungsarbeiten bei nicht
abgeklemmter Batterie Teile des Fahrzeugs stark
verschoben oder elektrische Leitungen durch-
trennt werden, ist die Auslosung eines Airbags
(Front-Airbag, Side- oder Windowbag) nicht auszu-
schlieBen. Dabei konnen sowohl der Airbag als
auch lose Gegenstande und Glassplitter, die
gegen den Verunfallten oder die Helfer geschleu-
dert werden, Verletzungen verursachen.

/\\ Verletzungsgefahr

Gasgeneratoren von Windowbags sind mit
komprimiertem Gas gefillt und diirfen nicht
durchtrennt werden!

Durch das Bersten des Gasgenerators kdnnen
scharfkantige Teile weggeschleudert werden.
Das Gerausch kann in Abhangigkeit der Umstande

des Einzelfalles ggf. zu einem Knalltrauma fiihren.

Insassenriickhaltesystem

MaBnahmen

* Batterie-Management durchfiihren. Falls
Abklemmen der Batterie nicht méglich,
Aufenthalt im Bereich nicht ausgeloster
Airbags vermeiden.

* Keine Schneidarbeiten im Bereich nicht
ausgelodster Airbags oder im Bereich des
Airbag-Steuergerates durchfiihren.

* Erhitzung im Bereich nicht ausgel6ster
Airbags vermeiden.

* Keine Gegenstdnde im Bereich nicht
ausgeldster Airbags ablegen.

MaBnahmen

Vorgegebene Schnittbereiche verwenden oder
evtl. die Schnittstellen vorher durch Entfernen
der Innenverkleidung auf Gasgeneratoren iiber-
priifen.

El Das alleinige Durchtrennen des Lenkrad-
kranzes oder der Lenkradspeichen fiihrt in der
Regel nicht zu einer Airbagauslosung.

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 =~

Rettung

33



Rettung

34

Insassenriickhaltesystem

Zur Erhdhung des Insassenschutzes verfiigen
Mercedes-Benz Transporter (zusatzlich zum Gurt) Gber
Sicherheitssysteme, wie beispielsweise Airbags, Gurt-
straffer und Gurtkraftbegrenzer.

Je nach Unfallkonstellation und Airbag-Ausstattung
werden einzelne oder mehrere Riickhaltesysteme
ausgelost. Einsatzkrafte sollten deshalb eine Erkun-
dung im Innenraum durchfiihren, um Kenntnis Gber
die Airbag-Ausstattung zu erlangen. AnschlieBend
sollten alle eingesetzten Rettungskrafte Uber die nicht
ausgelosten Airbags informiert werden.

Der Umfang der Airbag-Ausstattung und die ungeféhre
Position der Airbags im Fahrzeug sind am Schriftzug
+SRS AIRBAG* bzw. ,,AIRBAG* in der Nahe des
Einbauortes zu erkennen.

In Mercedes-Benz Transportern kdnnen die folgenden
Airbags verbaut sein:

* Fahrer-Airbag (im Lenkradgehause)

* Beifahrer-Airbag (oberhalb des Handschuhfaches)

* Windowbag (im Dachrahmen zwischen A- und B-
Saule bzw. zwischen B- und C-Saule)

Anordnung der Airbags
Sprinter (Baureihe 906)

Anordnung der Airbags dargestellt am Cockpit Sprinter (Baureihe 906)

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Insassenriickhaltesystem

* Sidebag (in der AuBenseite der Vordersitzlehnen)

Windowbag (im Dachrahmen zwischen A- und B-Saule)

——

E.GO-M 38-00

N91.60-2120-00:

Anordnung der Windowbag-Einheit

1 Abdeckung
2 Windowbag
3 Gasgenerator

& Gasgeneratoren von Windowbags sind
mit komprimiertem Gas gefiillt und diirfen nicht

durchtrennt werden!

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

Rettung

35



Rettung

36

Insassenriickhaltesystem

Der Luftsack eines Airbags entfaltet sich innerhalb
von Millisekunden noch wahrend der Kollision. Der
Fahrer-Airbag erreicht etwa nach 30 - 40 ms sein
maximales Volumen. Danach beginnt bereits der
Druckabbau im Luftsack, das Gas entweicht Gber
einen Filter oder eine Abstromdéffnung und der Luft-
sack fallt in sich zusammen. Eine Ausnahme stellen
die Windowbags dar, die ihr Volumen noch einige Zeit
halten, um auch bei moglichen Folgekollisionen noch
eine gewisse Schutzwirkung zu haben.

Ausgeloste Airbags kénnen leicht am herunter-
hdngenden Airbagsack erkannt werden. Um den
erforderlichen Freiraum fir die einzuleitenden
RettungsmaBnahmen zu schaffen, kdnnen sie weg-
gedriickt oder bei Bedarf auch abgeschnitten werden.
Ein ausgelOster Airbag birgt keine medizinischen
Risiken flr Insassen und Rettungskrafte.

Sind nicht ausgeldste Airbags vorhanden, sollten im
weiteren Verlauf der Rettung folgende Sicherheits-
regeln beachtet werden:

» Batterie-Management durchfiihren. Falls das
Abklemmen der Batterie nicht mdglich ist,
Aufenthalt im Bereich nicht ausgeldster Airbags
vermeiden.

» Keine Schneidarbeiten/Spreizarbeiten im Bereich
nicht ausgeldster Airbags oder im Bereich des
Airbag-Steuergerates durchfiihren.

* Nicht in Gasgeneratoren hineinschneiden.

* Erhitzung im Bereich nicht ausgeloster Airbags
vermeiden.

* Keine Gegenstande im Bereich nicht ausgeldster
Airbags ablegen.

EI Die weiBen, puderartigen Riickstande
im Fahrzeuginnenraum nach einer Airbag-
auslosung sind nicht toxisch. Sie bestehen
im Wesentlichen aus Talkum, um eine ver-
besserte Gleitfahigkeit des Luftsackgewebes
zu erreichen.

Bei Fahrzeugen der neueren Generation
(Sprinter Baureihe 906) werden nach einer
Auslésung der Front-Airbags die Scheiben
automatisch einige Zentimeter abgesenkt,
um eine Beliiftung des Innenraumes zu
ermoglichen.

& Leichte Reizungen der Atemwege kénnen
in Abhdngigkeit der Umstédnde des Einzelfalles
nicht ausgeschlossen werden.

& Verletzungsgefahr

Insassen konnen durch den Kontakt mit dem
Airbag wahrend des Entfaltungsvorgangs,

z.B. an den Innenseiten der Unterarme oder im
Gesicht, leichte Verbrennungen und Abschiir-
fungen erleiden.

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Gurtstraffer

Da nach einem Unfall der Status der Gurtstraffer nur
schwer festzustellen ist, sollte der Sicherheitsgurt des
Insassen so frih wie moglich abgelegt oder durchge-
schnitten werden.

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

Insassenriickhaltesystem

Rettung

m Bei einer Aktivierung der Gurtstraffer
wird der Gurt um ca. 100 mm zuriickgezogen.
Nach dem Abklemmen der Batterie kénnen
die Gurtstraffer nicht mehr ausgelost werden.

Falls es die Lage des Patienten zulasst, sollte
der Sicherheitsgurt so friih wie méglich durch-
trennt oder abgeschnitten werden.

Gurtstraffer in der B-Siule
Sprinter (Baureihe 906)

37



Rettung

38

Versorgungsoffnung

In der Einsatzphase ,,Versorgungsoffnung® wird durch
MaBnahmen der technischen Hilfeleistung eine
Versorgung des Insassen ermdglicht, um diesen so
weit wie am Unfallfort sinnvoll zu stabilisieren. Wenn
nicht bereits zur Erstéffnung erfolgt, so sollte spate-
stens in dieser Phase eine Turin den Innenraum (Dreh-
oder Schiebetiir) gedffnet werden, um eine weiter-
gehende Versorgung des Insassen durchzufiihren.

Offnen/Entfernen von Drehtiiren

Zunachst sollte geprift werden, ob trotz deformierter
Tur das Turschloss gedffnet werden kann. Hierzu
sollte sowohl der duBere Turgriff als auch die Turbeta-
tigung innen genutzt werden. Ggf. kann auf diese
Weise die Tur bereits geoffnet werden.

Das Offnen/Entfernen der Drehtiiren kann je nach
Lage von der Scharnier- oder von der Schlossseite aus
erfolgen. Ist die Tur im Tirportal verklemmt, kann der
notwendige Kraftbedarf zum Offnen durch Offenhalten
der Tirverriegelung ggf. verringert werden.

Die B-Séaule sollte durch den Einsatz der Rettungsge-
rate nicht beschadigt werden, da diese noch als
Ansatzpunkt fiir die Rettungsgerate bendtigt wird und
sich Teile der Kraftstoffanlage in der B-Saule befinden.

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Offnen/Entfernen von Drehtiiren

Rettung

Zum Offnen der Drehtiir sollte folgendermaBen
verfahren werden:

* Scheiben aus Einscheibensicherheitsglas
in der Tur und in angrenzenden Bauteilen
entfernen (vgl. Glas-Management).

* Tilrbetatigung mit Keil offen halten.

e Spalt zum Ansetzen des Spreizers am Turschloss
schaffen, z.B. mit einem Brecheisen.

e Spalt vergroBern und Tir aus dem Schloss heraus-
spreizen.

N72.00-2071-00

Zum kompletten Entfernen der Tir gibt es zwei
Méglichkeiten: Tiirgriff innen/auBen mit Keil offen gehalten

* Tir wie oben beschrieben an der Schlossseite
offnen.

* Tilrscharniere von innen herausspreizen.

* Ggf. elektrische Leitungen mit Kabelschere
durchtrennen.

Oder:

* Scheiben aus Einscheibensicherheitsglas
in der Tur und in angrenzenden Bauteilen
entfernen (vgl. Glas-Management).

* Tirbetatigung mit Keil offen halten.

e Spalt auf der Scharnierseite schaffen, z.B. mit
einem Brecheisen oder durch Quetschen des
Kotfllgels.

* Spalt vergroBern und Scharnierseite abspreizen.

* Schlossseite mit dem Spreizer 6ffnen. Oftmals
lasst sich die Tir aber an der Schlossseite ohne
Geréateeinsatz entnehmen.

Durchtrennen von elektrischen Leitungen
mit einer Kabelschere

li' Der Kotfliigel des Viano/Vito (Baureihe 639)
besteht aus Kunststoff.

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 « 39



Rettung

40

Sitzverstellung Einzelsitze

Sofern moglich, kann der Fahrersitz, ggf. auch der
Beifahrersitz, nach dem Entfernen der entspre-
chenden Tir zur Entlastung oder Befreiung des
Insassen manuell oder elektrisch bewegt werden.

EI MaBnahmen mit Auswirkungen auf den
Insassen sind unbedingt mit dem Rettungs-

dienst abzustimmen.

Manuelle Sitzverstellung

Standard-, Komfort-, Schwingsitz
Sprinter (Baureihe 906)

1 Einstellung Sitzldngsrichtung
2 Einstellung Sitzlehne
3 Einstellung Sitzhdhe

Schwingsitz
Vario (Baureihe 967 - 670)

1 Lehnenneigung
2 Sitzhdhe
3 Sitzldngsrichtung

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Elektrische Sitzverstellung

Die durch die Schalterform dargestellten Sitzelemente
lassen sich durch Betéatigung des entsprechenden
Schalters in die gewlinschte Richtung bewegen.

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

Sitzverstellung Einzelsitze

Rettung

Ii] Die elektrische Sitzverstellung ist
spéatestens nach dem Abklemmen der Batterie
nicht mehr funktionsfahig.

Bei der Betatigung der elektrischen Sitzver-
stellung ist darauf zu achten, dass niemand
durch sich bewegende Teile eingeklemmt
wird.

Elektrische Sitzverstellung
Vito/Viano (Baureihe 639)

1 Einstellung Kopfstiitze

2 Einstellung Riickenlehne

3 Léngseinstellung

4 Einstellung Sitzflachenneigung
5 Einstellung Sitzhdhe

. N72.10-2150-00

Elektrische Sitzverstellung
Vito/Viano (Baureihe 639)

«i 41



Rettung

42

Kopfstlitzen und Fahrgastbestuhlung

Kopfstiitzen

Nach einem Unfall ist es manchmal sinnvoll, die Kopf-
stutzen, in Absprache mit dem Rettungsdienst zu
entfernen, z.B. um das Anlegen einer Halskrause zu
erleichtern.

Entfernen der Kopfstiitze
Sprinter (Baureihe 906)

1 Entriegelungsknopf
2 Hdbheneinstellung

Entfernen/Bewegen von Fahrgastbestuhlung

Die Variabilitat des Innenausbaus erlaubt beim Perso-
nentransporter ein rasches Umlegen bzw. Entfernen
von Sitzen oder kompletten Sitzreihen. Hierdurch
kann ein besserer Zugang zu den Insassen ermoglicht
oder eine Rettung durch den Innenraum vorbereitet

werden.

Entfernen der hinteren Sitze

1 Hebel

Riickenlehne nach vorn klappen

Indem der Entriegelungshebel nach oben gezogen
wird, kann die Riickenlehne nach vorn geklappt
werden.

Riickenlehne nach vorn klappen

1 Entriegelungshebel Riickenlehne

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Lenksaule verstellen

Um zuséatzlichen Raum fiir den Insassen zu schaffen
und um fir eine Entlastung zu sorgen, kann die ggf.
vorhandene Lenksaulenverstellung genutzt werden.

Ist eine Lenksaulenverstellung vorhanden, so befindet
sich der Hebel unten an der Lenksaule.

Der Lenkradkranz kann bei Bedarf mit einem Schneid-
gerat durchtrennt werden.

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

Lenksaulenverstellung

m Eine Verstellung des Lenkrades sollte nur
in enger Absprache mit dem Rettungsdienst

erfolgen!

Lenksé&ulenverstellung
Vito/Viano (Baureihe 639)

1 Lenkséulen-Léngsrichtung
2 Lenkséulen-Héhe
3 Hebel

Rettung

43



Rettung

44

Befreiungsoffnung

In der Phase ,,Befreiungsdffnung® wird z.B. durch
Aufspreizen der Fahrgastzelle Raum fiir eine
Entnahme des Insassen aus dem Fahrzeug
geschaffen. Je nach Beschadigungsgrad ist es erfor-
derlich, hierbei die geschlossene Struktur des Tirpor-
tals durch gezielte Entlastungsschnitte zu schwachen.

Die Tiir auf der Seite des eingeklemmten Insassen
muss vor Beginn der MaBnahmen entfernt
werden.

Setzen von Entlastungsschnitten

& Verletzungsgefahr

Beim Auftrennen oder Durchtrennen von Fahr-
zeugteilen entstehen scharfkantige Schnitt-
stellen, die zu Verletzungen der Verunfallten oder
des Rettungspersonals filhren kénnen.

& Verletzungsgefahr

Gasgeneratoren von Windowbags sind mit
komprimiertem Gas gefiillt und dirfen nicht
durchtrennt werden!

Durch das Bersten des Gasgenerators kénnen
scharfkantige Teile weggeschleudert werden.
Das Gerausch kann in Abhangigkeit der Umstande
des Einzelfalles ggf. zu einem Knalltrauma fiihren.

} N72.10-2145-00

Einsatz des Rettungszylinder an A- und B-Séule
Sprinter (Baureihe 906)

MaBnahmen

Entsprechende Stellen mit Schutzdecken o. A.
abdecken.

MaBnahmen

Vorgegebene Schnittbereiche verwenden oder
die Schnittstellen vorher durch Entfernen der
Innenverkleidung auf Gasgeneratoren liber-
prufen.

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Befreiungsoffnung

Rettung

A-Saule oben

Der erste Entlastungsschnitt wird im oberen Bereich
der A-S&ule (ungeféhr in der Mitte der Séule) gesetzt.
Bei der Positionierung des Schnittes sollten folgende
Punkte beachtet werden:

* |st eine Schnittmarkierung vorhanden, kann die
A-Saule ohne weitere MaBnahmen im
vorgegebenen Schnittbereich durchtrennt werden.

Lage CUT-Markierung NCV2 (ab 04,/2008) o ‘ N67.00-2042-00

1. ca. 190 mm von Oberkante

2. ca. 290 mm von Oberkante Schnittmarkierungen an der Windschutzscheibe an

den A-Sdulen links und rechts

Lage CUT-Markierung NCV3 (ab 04,/2006) Sprinter (Baureihe 906)

1. ca. 280 mm von Oberkante
2. ca. 390 mm von Oberkante

NE2.00-2037-00

Durchtrennen der A-Séule auf Hohe der Schnitt-
markierung

* Ist keine Markierung vorhanden und ist ein nicht
ausgeloster Kopf-Airbag vorhanden, Innenver-
kleidung der A-Saule entfernen und Saule nur an
Stellen durchtrennen, an denen kein Gasgenerator
eingebaut ist.

NE2.00-2038-00

Entfernen der Innenverkleidung
Vito/Viano (Baureihe 639)

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 « 45



Rettung

46

Befreiungsoffnung

Durchtrennen der Windschutzscheibe

Die Windschutzscheibe wird (falls noch nicht
geschehen) einmal waagrecht bis auf die andere Seite
des Fahrzeugs durchtrennt. Als Ansatzpunkt kann der
Schnitt an der A-Saule dienen.

A-Saule unten

Der Entlastungsschnitt wird waagerecht in den
unteren Bereich der A-Saule gesetzt und zwar ober-
halb Ubergang A-Séule zum Radkasten bzw. Schweller.

Setzen des Entlastungsschnittes

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Einsatz der Rettungszylinder

Im nachsten Schritt wird das Turportal mit Hilfe des
Rettungszylinders nach vorn gedrickt:

Gummidichtungen im Tirportal entfernen.
Schwelleraufsatz zum besseren Verteilen der
auftretenden Kréfte an der B-Saule ansetzen.
Rettungszylinder diagonal in die Tirdéffnung setzen.
Dabei sollte darauf geachtet werden, dass der
Zylinder im hinteren Bereich unterhalb der
Sitzflache verlauft.

Sicheren Ansatzpunkt an der A-Saule auswahlen.
(Stabile Bereiche finden sich normalerweise an den
Scharnieren.)

Turportal auseinander dricken.

Rettungszylinder verbleibt wéhrend des Rettungs-
vorgangs im Tirspalt.

Rettung des Insassen aus dem Fahrzeug

Je nach Baumuster kann die Rettung des Insassen in
Absprache mit dem Rettungsdienst entweder durch
das Tlrportal oder in Langsrichtung des Fahrzeugs
erfolgen.

Befreiungsoffnung

Rettung

Einsatz des Rettungszylinders an A-Saule

Rettung in Langsrichtung des Fahrzeugs,
z.B. beim Kombi oder nach Entfernen der Trennwand

N72.10-2146-00

Rettung aus dem Tiirportal

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 i 47



Rettung

48

Weitere mégliche Rettungstechniken

& Verletzungsgefahr

Beim Auftrennen oder Durchtrennen von Fahrzeug-
teilen entstehen scharfkantige Schnittstellen, die
zu Verletzungen der Verunfallten oder des
Rettungspersonals fiihren kénnen.

Entfernen von Schiebetiiren

Als Zugang zu den hinteren Sitzreihen bzw. zum Lade-
raum verfiigen Transporter-Fahrzeuge (iber Laderaum-
schiebetiiren. Das Schloss bzw. die Schlésser
dieser Tiiren befinden sich auf der linken Seite der
Tiir (in Fahrtrichtung hinten, an der C-Saule).
Sollten sich die Turen nicht auf dem konventionellen
Weg offnen lassen, bietet sich die folgende Mdglich-
keit:

e Turgriff innen/auBen mit Keil offen halten.

* Spalt auf der Seite des Schlosses schaffen,
beispielsweise durch Entfernung der Blende (ber
der Schiene.

* Spreizer ansetzen, Spalt vergréBern und zum
Schloss vorarbeiten.

* Schloss bzw. Schldsser herausspreizen.

» Auf der anderen Seite der Tiir Laufwagen mit dem
Spreizer aus der Schiene spreizen.

* Bei Bedarf konnen die Laufwagen auch an ihrer
schwéchsten Stelle mit einem Schneidgerat
abgetrennt werden.

MaBnahmen

Entsprechende Stellen mit Schutzdecken o. A.
abdecken.

\re.16-2131-00

1
i

Entfernen einer Laderaumschiebetiir

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Weitere mégliche Rettungstechniken

Seitenoffnung (,4te Tiir")

Bei Bedarf kann bei Fahrzeugen, die nur tber eine
Laderaumschiebetlr verfiigen, auf der gegentber-
liegenden Seite eine , 4te Tur“, d.h. eine Offnung inder
Seitenwand, hergestellt werden.

* ESG-Verglasung entfernen.

* Verkleidungsteil innen entfernen, um einen Blick
auf die Struktur zu bekommen.

* Fensterbrustung rechts und links mit dem
Schneidgerat einschneiden.

» Fortfiihren der gesetzten Schnitte durch das Blech
bis zum Fahrzeugboden. Als Werkzeug kann ein
BleichreiBer oder eine Pendelhubsége eingesetzt
werden.

Setzen zweier Schnitte mit Hilfe des BlechreiBBers
bis auf Hohe des Fahrzeugbodens

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung

49



Rettung

50

Weitere mégliche Rettungstechniken

N63.00-2008-00

Setzen zweier Schnitte mit Hilfe des BlechreiBBers
bis auf Hohe des Fahrzeugbodens

* Bei Bedarf mussen ggf. Querstreben ebenfalls

durchtrennt werden.
Das entstandene Blechteil herunterbiegen oder

komplett abtrennen.

¢ Scharfe Kanten abdecken.

Scharfe Kanten abdecken

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Entfernen von Lastenschutzgitter oder Trennwand

Weitere mégliche Rettungstechniken

Zur Sicherung gegen Ladungsteile konnen Transporter
mit einem Trenngitter oder einer Trennwand zwischen
Fahrer- und Laderaum ausgestattet sein.

Lastenschutzgitter

Stérende Lastenschutzgitter konnen innerhalb kurzer
Zeit abgeschraubt werden, indem zuerst die unteren
und anschlieBend die oberen Befestigungsschrauben
gelost werden, ggf. Einsatz von Schneidwerkzeugen.

Trennwand

Mit Hilfe des BlechreiBers kann eine Offnung in der
Trennwand geschaffen werden. Der Zeitbedarf hangt
dabei insbesondere von der Art der Trennwand
(Materialstarke etc.) ab.

Ggf. vorhandene Verglasung der Trennwand
entfernen (z.B. durch Herausschneiden des
Dichtungsgummis).

Ansatzpunkt fiir den BlechaufreiBer schaffen.

Gewiinschte Offnung in der Trennwand herstellen.

Ggf. Verstarkungselemente mit dem Schneidgerat
durchtrennen.

Rettung

Abschrauben von Lastenschutzgittern
Vito (Baureihe 638)

1 Halterung unten
2 Befestigungsschraube

Auftrennen der Trennwand mit einem BlechreiBer

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 i 51



Rettung

52

Fahrzeug in Seitenlage

Kommt ein Transporter nach einem Unfall auf der
Seite zum Liegen, sollten zusatzlich die folgenden

Punkte beachtet werden:

* Fahrzeug gegen weiteres Kippen stabilisieren
(vgl. Sichern und Unterbauen).

Sicherung eines auf der Seite liegenden Transporters
mit Keilen und Hélzern

* Erstéffnung durch Heckklappe oder Frontscheibe
(vgl. Glas-Management) herstellen.

* Die Versorgungs- und Befreiungsmoglichkeiten
konnen bei einem auf der Seite liegenden Fahrzeug
durch das teilweise oder komplette Abklappen des
Fahrzeugdachs verbessert werden.

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Fahrzeug in Seitenlage

Dachéffnung (z.B. beim Kombi)

* Oben liegende Fahrzeugsaulen durchtrennen
(z. B. von einer Steckleiter aus).

* Entlastungsschnitt vorn und hinten in die
Dachkante setzen.

* Dach nach unten klappen.

Abgeklapptes Dach bei einem auf der Seite liegenden
Fahrzeug

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

Rettung

53



Rettung

54

Fahrzeug in Seitenlage

Dach teilweise abklappen (z. B. vor der B-Saule)

* A-Saule oben durchtrennen.

e Zum teilweisen Abklappen des Daches wird
beispielsweise vor der B- Sdule mit Hilfe eines
BlechreiBers oder einer Pendelhubsége die
Dachflache bis zur anderen Fahrzeugseite
durchtrennt. AuBerdem muss die obere A-Saule
durchtrennt und ein Entlastungsschnitt in die
Dachkante gesetzt werden.

¢ Dachflache, z.B. vor der B-Saule, mit BlechreiBer
oder Sabelsage durchtrennen.

* Dachteil nach unten klappen.

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

m Nicht in Gasgeneratoren von Windowbags
hineinschneiden. Innenverkleidung entfernen,
um diesen Bereich umgehen zu kénnen.

0 N6B5.00-2034-§




Monovalenter Erdgasantrieb

Der Mercedes-Benz Sprinter (Baureihe 901 - 905) ist
auch in einer monovalenten Ausfiihrung erhaltlich,
bei welcher das Fahrzeug ausschlieBlich mit Erdgas
betrieben wird (NGT - Natural Gas Technology).

Lage der Druckgasbehélter Sprinter
(Baureihe 901 - 905) mit Erdgasantrieb

1 Serienausstattung
2 Sonderausstattung

N47.10-2069-31

Erdgasfahrzeuge

Sicherheit

Erdgas ist leichter als Luft. Parkhduser und Tunnel
diirfen deshalb mit Erdgasfahrzeugen uneinge-
schrankt befahren werden.

Die Installation der fiir den Erdgasantrieb erforder-
lichen Komponenten im Fahrzeug gewahrleistet,
dass Gas nicht in den Innenraum des Fahrzeugs
gelangen kann.

Die Gefahr eines Brandes ist bei Erdgasfahrzeugen
nicht héher als bei Benzin- oder Dieselfahrzeugen.

N47.10-2072-31

’ '—|

N47.10-2078-31

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Rettung

55



Rettung

56

Erdgasfahrzeuge

Bivalenter Erdgasantrieb

Der Sprinter NGT der Baureihe 906 hat Druckgasbe-
halter in der GroBe zwischen 30 1 und 110 I. Je nach
Aufbauvariante sind sie seitlich und hinten unter dem
Fahrzeug angebracht. Die bis zu sechs Druckgas-
behalter haben ein Fassungsvermdgen von 125 | bis
313 1.

Durch Schmelzlotsicherung und Durchflussmengen-
begrenzer sind die Gasbehélter gegen Beschadigung
(Leckagen) zuséatzlich gesichert. Jeder Gasbehalter

kann zudem manuell mechanisch verriegelt werden.

N47.10-2142-00

Lage der Druckgasbehilter Sprinter NGT
(Baureihe 906) mit Erdgasantrieb

1 Serienausstattung
2 Sonderausstattung

Sicherheit

Es gelten die gleichen Sicherheitsmafnahmen wie fiir
die Baureihe 901 bis 905.

N47.10-2144-00

N47.10-2143-00

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Erdgasfahrzeuge

Rettung

Sicherheitseinrichtungen

* Sicherheitsabsperrventil Gas (1) &
Bei ,Zliindung EIN“ und Gasbetrieb ist das Sicher-
heitsabsperrventil gedffnet. Bei abgestelltem
Motor, im Benzinbetrieb (bivalentes Fahrzeug) und
in Notfallsituationen (Crash-Signal vom
Steuergerat) wird der Stromkreis des Magnet-
ventils unterbrochen und damit automatisch das
Ventil geschlossen.

* Mechanisches Absperrventil (2)

Die Druckgasbehalter kdnnen bei Servicearbeiten 2
oder bei Undichtigkeiten des Erdgassystems mit
geeignetem Werkzeug durch das mechanische
Absperrventil verschlossen werden. Geschlossen
wird durch Drehen im Uhrzeigersinn.

* Schmelzsicherung (3)

Die Schmelzsicherung reagiert bei Temperaturen
uber 110 °C und offnet den jeweilige Druckgasbe-
hélter. Der Inhalt kann tiber den Durchflussmen-
genbegrenzer (5) kontrolliert ins Freie entweichen.

* Durchflussmengenbegrenzer (5)

Bei einem deutlichen Druckabfall im System,

z.B. bei einem Crash mit Abtrennung der kompletten
Armatur oder einem Leitungsbruch im System
zwischen dem Druckgasbehalter und dem Gas-
druckregler, reduziert derim Druckgasbehalterhals
eingeschraubte Durchflussmengenbegrenzer tber
eine sehr kleine Blende die austretende Gasmenge.

* Gummikappen
Bei im Innenraum verbauten Druckgasbehalter
sind die Sicherheitsarmaturen mit gasdichten
Gummikappen versehen. Falls die Schmelz-
sicherung (3) schmilzt oder Gas an den Absperr-
ventilen (1, 2) austritt, wird dieses in den Gummi-
kappen gesammelt und Uber das angeschlossene
Wellrohr ins Freie geleitet.

P07.54-2046-00

Sicherheitseinrichtung am Druckgasbehalter

Sicherheitsabsperrventil
Mechanisches Absperrventil
Schmelzsicherung
Verschraubung
Durchflussmengenbegrenzer
Hochfeste Stahlflasche

NN WON ~

li‘ Hinweis

Erdgas ist nach der europaischen Norm EN 2 der
~Brennbaren Stoffe verschiedener Natur® der
Brandklasse C zugeordnet.

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 i 57



Rettung

58

Erdgasfahrzeuge

Einsatzhinweise

Transporter groBer als 3,5 t mit Erdgasantrieb sind ab
Werk mit einem Aufkleber gekennzeichnet, der sich in
der Nahe des Tankdeckels befindet.

Bei einem unkontrollierten Erdgasaustritt (ohne
Brand) sollten die folgenden SicherheitsmaBnahmen
ergriffen werden:

Motor abstellen.

Menschen aus Gefahrenbereich entfernen.
Auto durch Schieben ggf. aus Gebduden/Hallen
entfernen (nicht starten).

Fahrzeugtiren, Motor-, Kofferraumabdeckung
offnen.

Gefahrenbereich weitrdumig absperren und
sichern.

Gaskonzentration messen (auf wechselnde
Windrichtung achten).

Gas ausstromen lassen.

Fir Querliiftung sorgen (Erdgas ,,verblasen®).
Gasansammlungen in Hohlrdumen (Innenraum,
Motorraum, Kofferraum, Radkéasten) beachten.
Zindquellen vermeiden.

Fahrzeug ggf. kihlen.

Wenn gefahrlos mdoglich, die Absperr-
einrichtung(en) der Tanks schlieBen.

Das Fahrzeug darf nur durch fach- und
sachkundige Werkstatten wieder in Betrieb gesetzt
werden.

Beim Brand eines Erdgasfahrzeugs gilt:

Menschen aus dem Gefahrenbereich entfernen.
Motor/Ziindung abstellen, falls méglich.
Geféhrdete Fahrzeugbereiche kihlen.

Geféhrdete Umgebung kiihlen.

Sind die Gasflaschen vom Brand erfasst, sollten
LéschmaBnahmen nur ergriffen werden zur
Rettung von Menschen oder hochwertigen Giitern.
In diesem Fall Erdgas z. B. mit Liftern verblasen.

Kennzeichnung
Sprinter (Baureihe 901 - 906) mit Erdgasantrieb

=0

. % N47.10-2084-31

Tankdeckel
Sprinter (Baureihe 901 - 905) mit Erdgasantrieb

1 Fillanschluss (NGV1)
2 Aufkleber
3 Tankdeckel

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Erdgasfahrzeuge

Kombinierte Tankmulde (Baureihe 906)

Der standardisierte Fillanschluss Gas (NGV 1) stellt
die Verbindung zwischen dem Gastankstellenan-
schluss und dem Fahrzeugsystem her und befindet
sich hinter der Tankklappe. Das Fahrzeug kann nur an
speziellen Gastankstellen betankt werden. Die Betan-
kung erfolgt liber eine mechanische Adapterkupplung.

N47.10-2136-00

Kombinierte Tankmulde mit Tankklappe

1 Fiillanschluss Gas (NGV1) 2 Flillstutzen Benzin

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008

N47.10:2487-00

Rettung

59



Modellklassen

60

Allgemein

Anordnung Airbags

Die Airbags befinden sich bei den Mercedes-Benz
Transporter-Baureihen je nach Ausstattung:

* Im Lenkrad (Fahrer-Airbag)

* Oberhalb des Handschuhfaches in der Instrumen-
tentafel (Beifahrer-Airbag)

* In den AuBenseiten der Sitzlehnen (Sidebags vorn)

* Im Bereich der Dachsaulen und seitlich am
Dachrahmen (Windowbags)

Die Position des jeweiligen Airbags ist am Symbol
SRS AIRBAG bzw. AIRBAG am Airbag bzw. in unmittel-
barer Nahe des Einbauortes erkennbar.

Die Darstellungen zeigen die maximal mégliche
Ausstattung.

Anordnung Batterie

Die Batterie befindet sich bei Mercedes-Benz Trans-
porter-Baureihen je nach Ausstattung:

¢ |Im Motorraum

¢ Im FuBraum links

e Unter dem Fahrersitz

¢ Unter dem Beifahrersitz

Je nach Fahrzeugausstattung ist es moglich, dass auch
zwei Batterien vorhanden sind. Bei Sonderaufbauten
ist es moglich, dass Batterien auch an anderen Stellen
im Fahrzeug verbaut sind.

Die Darstellungen zeigen die maximal mégliche
Serienausstattung.

Anordnung Kraftstoffbehalter:

Der Kraftstoffbehalter befindet sich bei Mercedes-
Benz Transporter-Baureihen im Bereich unter dem
Ladeboden bzw. seitlich am Fahrgestellrahmen.

= Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



V-Klasse/Vito (Baureihe 638)

Modellklassen

V-Klasse/Vito [Baure/he 638/

N00.00-2761-00

Anordnung
B  Airbag 1 Fahrer-Airbag
2 Beifahrer-Airbag
Batterie 3 Tank
4 Hauptbatterie (unter dem Fahrersitz)
BN Tonk

Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 i 61



Viano/Vito (Baureihe 639)

Modellklassen

P00.00-3679-00

Viano/Vito (Baureihe 639)

Anordnung
Airbag
Gasgeneratoren

Batterie

Tank

NSO RN WN

N00.00-2762-00

Fahrer-Airbag

Beifahrer-Airbag

Sidebags vorn (in den Sitzlehnen)
Windowbags vorn

Tank

Hauptbatterie (unter dem Fahrersitz)
Zusatzbatterie (unter dem Beifahrersitz)
in den Modellen ,Marco Polo“ und ,,Fun*
Gasgenerator Windowbag vorn

62 «i Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Sprinter (Baureihe 901 - 905) I

Anordnung

Airbag

Gasgeneratoren
Batterie

Tank

Sprinter (Baure/fie 907 - 905)

NSO RN WN

Fahrer-Airbag
Beifahrer-Airbag

Windowbags vorn

Tank

Zusatzbatterie

Hauptbatterie

Gasgenerator Windowbag vorn

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 «~iN

63



Sprinter (Baureihe 906)

Modellklassen

N00.00-2768-00

Sprinter (Baure/fie 906)

Anordnung

Airbag

Batterie

I  Gasgeneratoren

Tank

© NS GRAN WN —~

N00.00-2764-00

Fahrer-Airbag

Beifahrer-Airbag

Sidebags vorn (in den Sitzlehnen)

Windowbags vorn

Tank

Hauptbatterie (im FuBraum vor dem Fahrersitz)
Zusatzbatterie (im Motorraum)

Gasgenerator Windowbag vorn

64 =i Leitfaden flr Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



Vario (Baureihe 667 - 670)

Vario [Baureshe 667 - 670)

AN

Anordnung
B  Airbag 1 Fahrer-Airbag
2 Hauptbatterie (unter dem Fahrersitz)
Batterie 3 Tank
BN Tonk

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 ~i

Modellklassen

65



I Abkiirzungsverzeichnis

ABS ESP
Antiblockiersystem Elektronisches Stabilitatsprogramm
ASR NGT

Antischlupfregelung Natural Gas Technology

BAS SRS
Brake Assyst System

: Supplemental Restraint System
Bremsassistent

Sicherheits-Rickhalte-System

CNG VSG

Compressed Natural Gas Verbundsicherheitsglas

ESG

Einscheibensicherheitsglas

66 ~iN Leitfaden flr Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008



A
Abklemmen der Batterie(n) . . . . ... ... ... 31
Airbag . . . ............... 25, 34, 36, 60
A-Saule
oben . ... 45
unten ..o 46
Ausschalten der Zindung . ... ... ...... 27
AuBere Sicherung . . . ... ... ... ... ... 15
B
Batterie
Abklemmen . . .. ... ... ... .. 26, 31
Anordnung . . . . ... ..o 24, 28, 60
Hauptschalter . . . . . ... ... ... ..... 32
Lokalisieren . . . .. .. ... ... ... ... 28
Batterie-Management . . . . .. ... ... .. 17, 24
Baureihen
Sprinter (Baureihe 901-905) . . . ... ... .. 63
Sprinter (Baureihe 906) . . . . . ... ... ... 64
Vario (Baureihe 667-670) . . . ... ... ... 65
Viano/Vito (Baureihe 639) . . . .. ... .. .. 62
V-Klasse/ Vito (Baureihe 638) . . ... ... .. 61
Befreiungsoffnung . . . . ... ... .. .. .. 14, 44
Beifahrer-Airbag . . . . . ... ... ... ... 11, 34
D
Dach
abklappen . . . .. oL Lo oL 53
teilweise abklappen . . . . ... ..o 54
Deaktivierung des elektrischen Systems . . . . . 24
Drehtiren . .. ... ... . ... ......... 38
Durchtrennen der Windschutzscheibe . . .. .. 46
E
Einsatzablauf . . . . ... ... ... ... ..... 14

Stichwortverzeichnis

Einscheibensicherheitsglas . . . ... .. .. 20, 39
Entfernen
Fahrgastbestuhlung . . . . . ... ... ... ... 42
Lastenschutzgitter oder Trennwand . . . . . . .. 51
Schiebetiiren . . . . . ... ... ... ... 48
Trennwand . ... ................. 51
Entlastungsschnitte . . . . . .. ... 44, 45, 46, 53
Erdgas .. ........ .. ....... ... 12, 13
Antrieb . . . ... oo 55
Einsatzhinweise . . . . . . .. ... ... ..., 58
Kennzeichnung . . . .. ... ... ... ..... 58
Sicherheitseinrichtung . . . . .. ... ... ... 57
Tankdeckel . . . ... ... ... .. .. 58
Erkundung . . . ... ... ... . L 15
Erstoffnrung . . ... ... ... ... 14, 16
F
Fahrer-Airbag . . . ... .. .......... 11, 34
Fahrzeugin Seitenlage . . . . ... ... ... ... 52
Fensterheber . ... ... ... ... ... ..... 26
G
Gangwahlhebel . . ... ... .. ... ... .... 27
Glas-Management . . ... ............. 17
Golden Hourof Shock . .. ... .......... 8
Gurtkraftbegrenzer . . . . . ... ... L. 34
Gurtstraffer . . ... ... ... ... 11, 34
|
Insassenrickhaltesysteme . . . . . .. ... .. .. 17
K
Kopfstitzen . . . ... ... .. ... .. ...... 42
Kraftstoffbehalter . . . . ... ... ... ... ... 60

Leitfaden fiir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 23.06.2008 ~iN

Anhang

67



68

' Stichwortverzeichnis

L T
Lenksdulenverstellung . . . . . ... ... ..... 43  Transporterspezifische Besonderheiten. . . . . . 1
Trennwandfenster . . . ... ... ... ...... 20
M
Motor abschalten . . . ... ... ......... 25 U
Unterbauung . . . . ... ... ........... 19
N UnterlegenvonKeilen . . .. .. .. ... .... 18
NGT . . . 56
NOT-AUS-Schalter . . . . ... ........... 32V
Notoffnen der Zentralverriegelung . . . . . . . .. 24 Verbundsicherheitsglas . . . . .. ... ...... 23
Nutzung der elektrischen Einrichtungen . . . .. 26  VersorgungsOffnung . . . . ... ... ... .. 14, 38
(0] w
Offnen der Motorhaube . . . . ... ... ..... 30 Warnblinker . ... ... ... .. ... ... ... 25
Windowbag . . . . ... .. ... ... ... 11, 34
P
Patientengerechte Rettung . . . . . ... ... 10, 14 Z
Zundschlussel . . ... ... o L. 27
R
Rettung des Insassen aus dem Fahrzeug . . . .. 47
Rettungszylinder . . . . .. ... ... ....... 47
Richtlinien der Feuerwehr . . . . .. ... ... .. 13
Rickenlehne nach vorn klappen . . . . ... ... 42
S
Schnittmarkierung . . . .. ... .. L. 45
Seitendffnung (4te Tar) . . .. .. ... ... ... 49
Seitenscheiben . . . . .. ... 20, 22
Sicherheitsregeln . . . .. ... ... ... ..... 9
Sicherung und Stabilisierung des Fahrzeugs . . . 17
Sidebag . .. ..... .. ... ... ... 11, 35
Sitzverstellung . . . . ... ... ... ... 26
elektrisch . . . . . . ... Lo oL 41
manuell . . . ... o oo 40
SofortmaBnahmen am Unfallort . . .. ... ... 10
Spannungsfreiheit Gberprifen . . ... ... ... 32
~n Leitfaden fir Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 23.06.2008



Notizen I

Leitfaden flr Rettungsdienste Transporter 2008 Stand: 21.07.2008 «in 69



	Titel
	Innentitel
	Impressum
	Änderungshinweise
	Inhalt
	Vorwort
	Übersicht
	Patientengerechte Rettung
	Besonderheiten von Transportern
	Löschen von Fahrzeugbränden

	Rettung
	Erstöffnung
	Sicherung und Stabilisierung des Fahrzeugs
	Glas-Management
	Batterie-Management
	Insassenrückhaltesystem
	Versorgungsöffnung
	Öffnen/Entfernen von Drehtüren
	Sitzverstellung Einzelsitze
	Kopfstützen und Fahrgastbestuhlung
	Lenksäulenverstellung
	Befreiungsöffnung
	Weitere mögliche Rettungstechniken
	Fahrzeug in Seitenlage
	Erdgasfahrzeuge

	Modellklassen
	Allgemein
	V-Klasse/Vito (Baureihe 638)
	Viano/Vito (Baureihe 639)
	Sprinter (Baureihe 901 - 905)
	Sprinter (Baureihe 906)
	Vario (Baureihe 667 - 670)

	Anhang
	Abkürzungsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	Notizen


